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Sparkassen im nérdlichen Rheinland-Pfalz bekennen sich zur
flachendeckenden Bargeldversorgung und stellen Sicherheit in den Fokus

Die Sparkassen im nordlichen Rheinland-Pfalz bekennen sich zu einer flaichendeckenden
Bargeldversorgung, auch vor dem Hintergrund einer zunehmenden Anzahl von
Geldautomatensprengungen. Dabei steht die Sicherheit fir Leib und Leben an erster Stelle.
Dies ist das Ergebnis eines gemeinsamen Dialoges der Vorstdnde der Sparkassen aus
Ahrweiler, Koblenz, Mayen, Neuwied, Rhein-Hunsriick und Vulkaneifel.

Die Sparkassen betreiben das mit Abstand dichteste Geldautomatennetz in der Region. Eine
flachendeckende Bargeldversorgung zahlt zum Selbstverstdandnis der Sparkassen und soll
daher auch weiterhin sichergestellt werden. AuRer Frage steht dabei, dass die Sicherheit von
Kunden, Anwohnern und Biirgern oberste Prioritat hat. Das Risiko, dass bei einer méglichen
Geldautomatensprengung Menschen verletzt werden kénnten, gilt es unbedingt zu
vermeiden. Aus diesem Grund wird man weitere, umfassende Investitionen in die
SicherungsmalRnahmen vornehmen. ,Die in der 6ffentlichen Diskussion regelmafig
geforderten Einfarbe- und Klebesysteme sind kein Allheilmittel. Vielmehr bedarf es eines
sinnvollen MalBnahmen-Mixes. Ziel ist es, mit den MaRnahmen die Sprengungen ganz zu
verhindern. Wenn all dies nicht mehr hilft, kann in Einzelfdllen auch der Abbau eines
Geldautomaten eine allerletzte Option sein.*

Erst vor kurzem haben die Sparkassen auf Empfehlung des ,runden Tisches
Geldautomatensprengungen® die SB-Bereiche ihrer Filialen in den Nachtstunden geschlossen
und damit die zahlreichen, bereits zuvor eingesetzten SicherheitsmaBnahmen zur
Vorbeugung gegen Automatensprengungen erganzt.

Permanente Risikoanalysen und Anpassungen der getroffenen Sicherungsmallnahmen zdhlen
ebenso wie ein intensiver Austausch mit den zustandigen Polizeibeh6rden zu den
Voraussetzungen fiir eine flaichendeckende und gleichzeitig sichere Bargeldversorgung. ,,Wir
sind uns unserer Rolle und Verantwortung bewusst: Wir méchten auch in Zukunft eine sichere
Bargeldversorgung und die Unversehrtheit unbeteiligter Dritter gewdhrleisten. Wir arbeiten
daher eng mit den Sicherheitsbehdrden und der Polizei zusammen und tberprifen
regelmafRig unsere Geldautomatenstandorte dahingehend, ob die SicherungsmaRBnahmen zur
Risikolage passen®, heil3t es im gemeinsamen Dialog der Sparkassen. Da es sich bei den
Geldautomatensprengungen um organisierte Kriminalitdt im 6ffentlichen Raum handelt, kann
dieses Phanomen auch nur gemeinschaftlich gelést werden.

Fur weitere Informationen oder Fragen:

Kreissparkasse Ahrweiler: Sven Schmitz 02641 380 5111 sven.schmitz@ksk-ahrweiler.de
Sparkasse Koblenz: Jorg Karbach 0261 393 1513 joerg.karbach@sparkasse-koblenz.de
Kreissparkasse Mayen: Judith Sauerborn 02651 87 6266 judith.sauerborn@kskmayen.de
Sparkasse Neuwied: Gerhard Grin 02631 806 4605 gerhard.gruen@sparkasse-neuwied.de

Kreissparkasse Rhein-Hunsriick: Thomas Seibel 06761 851 2800 thomas.seibel@kskrh.de
Kreissparkasse Vulkaneifel: Alois Manstein 06592 935 1410 alois.manstein@ksk-vulkaneifel.de
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